Verum hæc vera esse nequeunt,

Primo, quia angelus post hæc verba: *Ave gratia plena, Dominus tecum*, etc., Subdit: *Ecce concipies in utero et paries filium*, in futuro. Ergo necdum eum conceperat. *Rursum* B. Virgo, tandem angelo assensum præbens, ait: *Fiat mihi secundum verbum tuum*. Ergo necdum id factum erat.

Dico ergo, Verbum incarnatum mox ut B. Virgo angelo illud nuntianti assensum præbuit, ad hoc enim ille mittebatur; non enim decebat Christum concipi, invita vel nesciente virgine matre, sed sciente et consentiente; mox ergo ut illa dixit: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum*, atque hæc verba finit, Spiritus sanctus ex purissimis B. Virginis sanguinibus corpus Christi formavit, et eodem instanti illud perfecte organizavit, animavit, et Verbo, sive personæ Filii Dei, hypostaticè univit; sicut mox ut sacerdos consecrans dixit: *Hoc est corpus meum*, vi horum verborum panis transsubstantiatur in corpus Christi. Id rursus patet ex eo quod angelus, habito virginis consensu, quasi peracta legatione sua, ab ea discessit; legationis enim ejus potissima pars et finis erat incarnatio Verbi, præsertim quia opus hoc erat

Spiritus sancti perfectissimum et divinissimum. Unde non sensim, sed simul in eodem instanti a Spiritu sancto: 1° formatum est corpus Christi; 2° perfecte organizatum; 3° animatum; 4° omni gratia et gloria in anima repletum; 5° hypostaticè assumptum a persona Verbi; 6° Christus incarnatus immensas egit gratias Deo pro tot in humanitatem suam collatis beneficiis et donis, eique pro salute hominum se obtulit in victimam ad mortem et crucem, etc. (Vide finem dissertationis apud Cornel. a Lapid. loc. cit.)

2° CHRISTUM QUOMODO AMBIERIT.

Quando circumdabat mari terminum suum et legem ponebat aquis ne transirent fines suos. (Prov. VIII, 29.) — Mystice, Deus initio mundi mare circumdans suo alveo quasi alvo, suisque littoribus quasi terminis, respexit in hoc typo ad antitypum, puta ad B. Virginem, quam facturus erat Deiparam, ita ut illa simili modo visceribus conciperet et concluderet Dei Verbum, quod est mare et abyssus sapientiæ, potentiæ, virtutis, omnisque sancti et boni, juxta illud Job xxxviii, 8: *Quis conclusit ostiis mare, quando erumpebat quasi de vulva procedens; cum ponerem nubem vestimentum ejus, et caligine illud quasi pannis infantia obvolverem?* Hinc nomen ei inditum Maria quod hebraïce significat amaritudinem maris, a מַר *mar*, id est amaritudo, et יָם *iam*, id est maris; quia ipsa mare jam dictum ambiit; puta Christum, qui omnem amaritiem generis humani dulcoravit, imo in meram dulcedinem convertit, etc. (Vide loc. cit.)

V
236
1

3° CONCEPTURA DICITUR A JEREMIA VIRUM NOVUM,
ID EST DEUM HOMINEM.

XII
230
4

Novum creavit Dominus; femina circumdabit virum. (Jerem. xxxi, 22.) — Dico plane et genuine: *Novum*, hoc est novus homo, scilicet homo Deus ex nova virgine matre nova generatione, scilicet absque viri semine, sola Spiritus sancti creatione productus, ut hic dicitur, *q. d.* Femina, id est B. Virgo, circumdabit et utero suo claudet virum, hebraice נכר *geber*, et אל *el* componitur, significatque fortitudinem Dei, vel fortem Deum. *Circumdabit* ergo *virum*, id est Christum, qui, cum Deus sit, nullis locis aut terminis concludi potest. *Secundo*, quia, licet Christus, qua homo conceptus et nascens, statura et ætate sit infans, est tamen a primo suæ conceptionis instanti vir, sapientia, gratia et gloria perfectus. *Tertio*, quia Christus puer est vir fortis, qui jam tum dæmonem et omnes hostes prostravit, Isaïæ viii, 4; hic enim infans erit Deus, fortis, princeps pacis, pater futuri sæculi; qui novo orbi novam legem, novum fœdus et nova omnia dabit, etc. S. Hieronymus, Rabanus, Hugo, P. Thomas, Lyranus, S. Augustinus, serm. 9 *de Temp.*, S. Cyprianus, serm. *de Nativitate Domini*; estque communis hæc patrum, interpretum et doctorum orthodoxorum explicatio, quin et R. Haccados, et aliorum rabbinorum, quos citant A. Castro et Galatinus, lib. VII, cap. xiv.

Verbum *circumdabit* apprime virginitatem B. Mariæ in conceptu explicat, *q. d.* Hæc femina fœtum non a viro accipiet (erit enim Virgo), sed intra se cœlitus datum claudet in modum circuli, undequaque integri et perfecti, nulla vel minima scissione

violati: hac de causa, *Cant.* iv, 12, vocatur ipsa *hortus conclusus, fons signatus*. Centrum ergo est.

Eandem virginitatem Deiparæ, ex voce *novum* colligunt R. Haccados et R. Josue apud Galatinum, lib. VII, cap. xix. Si enim mulier circumdet virum, id est masculum, non est novum sed quotidianum. Novum autem est, quod virgo circumdet masculum sicut ergo novum fuit quod prima femina, scilicet Eva, creata sit ex viro, puta ex costa Adam; ita et magis novum est quod secundus Adam, scilicet Christus vir, conceptus et creatus sit secunda femina et virgine Deipara. Itaque sicuti prima virgo (Eva) formata est ex primo Virgine (Adamo): ita, vice versa, secundus virgo (Christus) formatus est ex secunda virgine (B. Maria).

4° CONCEPT FILIUM SINE OPERA VIRI.

De qua natus est Jesus. (Mat. i, 16.) — Mutat phrasim, non enim ait: Joseph genuit Jesum, uti de aliis dixit: *Abraham genuit Isaac, Isaac genuit Jacob, Jacob genuit Judam*, etc. Nec etiam dicit: *Maria genuit Jesum*, etsi id verum sit, sed: *De qua natus est Jesus*. Qua phrasi significat: *Primo*, Jesum de Maria natum, non virtute naturali, sed supernaturali, vi et operatione Spiritus sancti. *Secundo*, Jesum non esse genitum a patre Josepho, sed natum ex sola matre, ideoque ex virgine, ac proinde Joseph non aliter pertinere ad genealogiam Christi, quam ratione uxoris, scilicet B. Mariæ, ex qua natus est Christus: